
PA\656015CS.doc PE 386.352v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro rozvoj

PROZATÍMNÍ ZNĚNÍ
2007/0006(CNS)

7. 3. 2007

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro rybolov

k návrhu nařízení Rady o uzavření Dohody mezi Evropským společenstvím 
a Madagaskarskou republikou o partnerství v odvětví rybolovu
(KOM(2007)0015 – C6-0064/2007 – 2007/0006(CNS))

Navrhovatel: Josep Borrell Fontelles



PE 386.352v01-00 2/5 PA\656015CS.doc

CS

PA_Legam



PA\656015CS.doc 3/5 PE 386.352v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Politika rozvojové spolupráce a společná rybářská politika (SRP) musí být vzájemně 
slučitelné, musí se vzájemně doplňovat a být koordinované a přispívat jako celek ke snižování 
chudoby v příslušných zemích a k jejich udržitelnému rozvoji.

EU se na vrcholné schůzce OSN v roce 2002 v Johannesburgu zavázala, že bude usilovat o 
udržitelnost rybolovu na celém světě, přičemž početně zachová nebo obnoví populace ryb 
současně s dosažením maximálního udržitelného výnosu.

EU přijala „Kodex chování pro odpovědný rybolov“ Organizace pro výživu a zemědělství 
OSN s cílem podpořit udržitelné řízení rybolovu a potvrdit skutečnost, že právo provozovat 
rybolov je spojeno s povinností činit tak odpovědně a zajistit účinné zachování a řízení živých 
vodních zdrojů.

Přítomnost EU ve vzdálených rybolovných oblastech je legitimním cílem, je však nutné 
připomenout, že zájmy Evropské unie v oblasti rybolovu by měly být chráněny současně se 
zájmem o rozvoj zemí, se kterými byly podepsány dohody.

Výbor pro rozvoj Evropského parlamentu vítá usnesení Smíšeného parlamentního výboru 
AKT–EU o rybolovu a jeho sociálních a ekologických aspektech v rozvojových zemích ze 
dne 22. června 2006, neboť podporuje stanovisko, že je třeba koordinovat ochranu zájmů EU 
a zemí AKT v oblasti rybolovu jak s udržitelným řízením rybolovných zdrojů z 
hospodářského, sociálního a environmentálního hlediska, tak s obživou pobřežních komunit, 
které jsou závislé na rybolovu.

Výbor pro rozvoj Evropského parlamentu dále zdůrazňuje, že dohoda o partnerství v oblasti 
rybolovu AKT–EU poukazuje na nutnost dodržovat ustanovení dohody z Cotonou. trvá na 
tom, aby byla plně zohledňována ustanovení článku 9 dohody z Cotonou týkající se lidských 
práv, demokratických zásad, řádné správy věcí veřejných a právního státu a vítá záruky, které 
poskytla Komise v tom smyslu, že při vyjednávání dohod s rozvojovými zeměmi – včetně 
rozvojových zemí, které nejsou členy AKT – bude brán zřetel na ustanovení článku 9.

Navrhovanou dohodou se ruší a nahrazuje Dohoda mezi Evropským společenstvím a 
Madagaskarskou republikou, která vstoupila v platnost dne 28. ledna 1986.

Protokol a příloha byly uzavřeny na období šesti let od ukončení příslušných přijímacích 
postupů. Automaticky budou prodlouženy na období dalších šesti let.

Protokol k navrhované dohodě zaručuje rybolovná práva na lov tuňáků pro 44 mrazírenských 
plavidel lovících tuňáky košelkovými nevody ze Španělska, Francie, Portugalska a Spojeného 
království o celkovém počtu 88 licencí.

Kromě toho bude moci pět plavidel z Francie provádět experimentální rybolov na vlasec nebo 
na dlouhou lovnou šňůru pro druhy žijící při dně po dvě období v délce šesti měsíců.

Finanční příspěvek je stanoven na 990 000 EUR ročně jako náhrada za referenční tonáž 11 
000 tun. Pokud celkový zaznamenaný úlovek za rok 2006 překročí 11 000 tun, bude od 1. 



PE 386.352v01-00 4/5 PA\656015CS.doc

CS

ledna 2007 referenční tonáž zvýšena na 12 000 tun s následným zvýšením finančního 
příspěvku. Na podporu a provádění iniciativ v rámci rybářské politiky na Madagaskaru je 
určena částka ve výši 275 000 EUR za rok. 

Pokud celkové množství úlovků přesáhne 11 000 tun ročně, bude celková částka ročního 
finančního příspěvku zvýšena o 65 EUR za každou tunu úlovků navíc.

Poplatky vlastníků lodí by mohly pro Madagaskar představovat dodatečný roční příjem ve 
výši přibližně 385 000 EUR.

Výbor pro rozvoj Evropského parlamentu vítá odkaz na vnitrostátní iniciativy a doufá, že by 
mohly zahrnovat rovněž financování projektů místní infrastruktury pro zpracování a prodej 
ryb, což by místnímu obyvatelstvu poskytlo větší možnosti než jen rybolov k obživě.

Výbor pro rozvoj Evropského parlamentu vítá také skutečnost, že je dohoda částečně založena 
na hodnocení místního rybolovu a podporuje vědeckou a technickou spolupráci s místními 
orgány. Výše uvedené usnesení AKT–EU podporuje stanovisko, že předběžnou podmínkou 
pro povolení rybolovu musí být vědecké posouzení zdrojů a že prodloužení povolení rybolovu 
musí být podmíněno každoročním vyhodnocením jejich stavu.

Výbor pro rozvoj Evropského parlamentu nepodporuje postup přijatý pro tuto dohodu, neboť 
Evropský parlament by měl mít možnost zúčastnit se jednání v rámci mandátu, který by Rada 
pravděpodobně udělila Komisi, a měl by být informován o jeho vývoji.

Navrhovaná dohoda byla konzultována s Parlamentem až v lednu 2007, tedy sedm měsíců po 
parafování dohody, která měla vstoupit v platnost dne 1. ledna 2007. Parlament by proti tomu 
měl vznést námitky a měl by trvat na tom, že takové jednání je nepřijatelné.

Komise a Rada musí dospět k dohodě o podmínkách, jež by Parlamentu skutečně umožnily 
zúčastnit se konzultací. Pokud tyto okolnosti nenastanou, měl by Výbor pro rybolov řídit 
reakci Parlamentu na současný status quo včetně konečné možnosti hlasovat proti dohodám o 
rybolovu předloženým podle stávajícího postupu.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil 
tyto pozměňovací návrhy:

Znění navržené Komisí1 Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
Bod odůvodnění 2a (nový)

  
1 Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku.



PA\656015CS.doc 5/5 PE 386.352v01-00

CS

(2a) Finanční příspěvek poskytovaný 
Společenstvím by měl být využit rovněž na 
rozvoj obyvatelstva, které žije na pobřeží, 
pro nějž je rybolov zdrojem obživy, a na 
vytvoření drobného průmyslu zmrazování a 
zpracování ryb;


